
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 44

Data del provvedimento 28-06-2024

Oggetto Società della Salute

Contenuto AVVISO DI CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ A FAVORE DI PERSONE CON 
DIAGNOSI DELLO SPETTRO AUTISTICO, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. 
LGS. 3 LUGLIO 2017 N. 117 E DELLA L.R. TOSCANA N. 65/2020, A VALERE 
SUL FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISTURBI DELLO 
SPETTRO AUTISTICO DI CUI ALLA DGRT N. 1518/2022 (CODICE CUP 
PROGETTO F19G24000040001 – AMMISSIONE PARTNER AI TAVOLI DI CO-
PROGETTAZIONE

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

 Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario 
regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali
integrata tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta stipula,  già  approvata dal  Consiglio Comunale  di  Firenze e dal  Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il
Sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico
è decorso dal 1° luglio 2021;

Richiamati:

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 19/12/2022 “Fondo per l'inclusione delle
persone con disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, del 29 luglio 2022.
Approvazione della programmazione di livello regionale”, con la quale è stato approvato il
documento di programmazione regionale degli interventi da finanziare a valere sul fondo
dedicato, e sono state attribuite le risorse spettanti alla Regione Toscana alle Zone distretto
e Società della Salute;

 il Decreto regionale n. 11178 del 19/05/2023 con cui è stato assegnato alla Società della
Salute di Firenze il finanziamento di Euro 310.768,25 relativo alla prima annualità del fondo
assegnato con Decreto 29 luglio 2022, sul capitolo 12020/E “Fondo per l’inclusione delle
persone con disabilità - autismo”, impegnandosi a finanziare altrettanta cifra per la seconda
annualità;

 la delibera A.d.S. della SdS Firenze n. 10 del 20/07/2023 con cui sono stati recepiti gli atti
programmatici regionali sopra richiamati ed è stato delegato il Direttore della Società della
Salute di Firenze ad adottare tutti gli atti necessari a realizzare la suddetta progettualità, ivi
compresa l’attivazione di una procedura di amministrazione condivisa di cui all’art. 55 e ss
del Codice del Terzo settore e della L.R. toscana n. 65/2020 finalizzata al coinvolgimento
degli  Enti del  Terzo  Settore  per  realizzare  anche  attività  innovative  che  favoriscano
l’inclusione sociale delle persone con diagnosi dello spettro autistico;

Visto il provvedimento del  Direttore n. 33 del 27/05/2024 che ha approvato lo schema di Avviso
pubblico per la presentazione di  Manifestazioni  di  interesse alla co-progettazione  finalizzato ad
individuare i Partner con cui co-progettare ed attuare i servizi di inclusione sociale ed autonomia a

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

favore di persone con disturbi dello spettro autistico residenti nel Comune di Firenze nei seguenti
AMBITI:

AMBITO A – PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI AI MINORI E ALL’ETA’ DI
TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI (“azione b” - DM 29 luglio 2022)

AMBITO B –PROGETTI SPERIMENTALI VOLTI ALLA FORMAZIONE E ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DI
PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO (“azione f” -  DM 29 luglio 2022)

AMBITO C -  ATTIVITA’ FORMATIVE PER NUCLEI FAMILIARI DI PERSONE CON SPETTRO AUTISTICO
(“azione g” - DM 29 luglio 2022)

Considerato che all’art. 10 del suddetto Avviso è previsto che:
 “le istanze presentate dai soggetti interessati saranno valutate da un’apposita Commissione

tecnica nominata con decreto dirigenziale del  Presidente della SdS successivamente alla
scadenza  della  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  ricevute,  che  verificherà  la
correttezza  formale  e  completezza  delle  informazioni  fornite  e  dei  documenti allegati,
nonché la sussistenza dei requisiti obbligatori previsti”;

 “verificati i requisiti e la documentazione, la Commissione effettuerà, per ciascun AMBITO,
una valutazione comparativa delle proposte progettuali pervenute sulla base dei criteri e
punteggi descritti all’art. 11 dell’Avviso, prevedendo l’attribuzione di un punteggio massimo
di 100 punti”;

 “saranno ammissibili al tavolo di co-progettazione esclusivamente le istanze che avranno
raggiunto il punteggio minimo di 80/100”.

 Sia i lavori di istruttoria formale sulle candidature che di valutazione tecnica si svolgeranno
in seduta riservata.

 La Commissione quindi rimetterà gli atti al Responsabile del procedimento che si occuperà
della  convocazione  del  partner  che  avrà  ottenuto,  per  ciascuno  ambito,  il  maggior
punteggio per l’avvio del lavoro di co-progettazione. Nei limiti della disponibilità economica
massima prevista per ciascun ambito, la SdS potrà scorrere la graduatoria ammettendo al
tavolo di co-progettazione anche più di un candidato.

Dato atto che entro il termine di scadenza dell’Avviso suddetto sono pervenute le candidature da
parte dei seguenti Enti:

AMBITO A PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI AI MINORI E ALL’ETA’ DI
TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI (“azione b” - DM 29 luglio 2022)

1. ALLENAMENTE COOPERATIVA SOCIALE  – Firenze, Via A. Giacomini 4 (FI) CAP 50132 -
C.F./P.IVA 06476630485

2. ELFO ONLUS COOPERATIVA SOCIALE  – Firenze, Via di  Montughi 69 (FI) CAP 50139 –
C.F./P.IVA 04902970484

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

AMBITO B –PROGETTI SPERIMENTALI VOLTI ALLA FORMAZIONE E ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA
DI PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO (“azione f” -  DM 29 luglio 2022)

1. AUTISMO  FIRENZE  ETS  –  Firenze,  Via  Giambologna  14  (FI)  CAP  50132  -   C.F./P.IVA
06476630485

2. ELFO ONLUS COOPERATIVA SOCIALE – Firenze, Via di Montughi 69 CAP 50139 – FI C.F.
05349770486 - P.IVA 06934770485

AMBITO C -  ATTIVITA’ FORMATIVE PER NUCLEI FAMILIARI DI PERSONE CON SPETTRO AUTISTICO
(“azione g” - DM 29 luglio 2022)

1. ALLENAMENTE COOPERATIVA SOCIALE  – Firenze, Via A. Giacomini 4 (FI) CAP 50132 -
C.F./P.IVA 06476630485

2. P.A.M.A.P.I.  COOPERATIVA  SOCIALE  (in  ATS  con  A.I.A.B.A.  Onlus)  –  Firenze,  Via
Bolognese 38 (FI) CAP 50139 – FI C.F./P.IVA 03382540486 

Dato  atto  che  tutte  le  suddette  candidature  pervenute  sono  state  ritenute  idonee  dalla

Commissione nominata con Decreto del Presidente SdS n. 1 del 20.06.2024;

Preso atto dei punteggi e delle conclusioni della Commissione così come espresse nel verbale agli

atti di questo Ente;

Ritenuto di accogliere l’esito delle valutazioni della Commissione e pertanto di ammettere: 

a) per l’AMBITO A entrambi i candidati presentatisi avendo ottenuto pari punteggio:

- ALLENAMENTE COOPERATIVA SOCIALE punteggio 85

- ELFO ONLUS COOPERATIVA SOCIALE punteggio 85

b) per l’  AMBITO B   il candidato che ha ottenuto il maggior punteggio, riservandosi, in caso di

disponibilità finanziarie residue, di ammettere ad un successivo tavolo di co-progettazione

anche il secondo candidato:

1) AUTISMO FIRENZE punteggio 95

2) ELFO ONLUS COOPERATIVA SOCIALE punteggio 86

c) per l’  AMBITO C   il candidato che ha ottenuto il maggior punteggio, riservandosi, in caso di

disponibilità finanziarie residue, di ammettere ad un successivo tavolo di co-progettazione

anche il secondo candidato:

1)  P.A.M.A.P.I COOPERATIVA SOCIALE punteggio 90

2) ALLENAMENTE COOPERATIVA SOCIALE punteggio 80

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Valutato  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere;

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  recepire  l’esito  della  valutazione  della  Commissione  -  come  risulta  dal  verbale  della

Commissione agli atti di questa SdS e di ammettere al tavolo di co-progettazione:

a) per l’AMBITO A entrambi i candidati presentatisi avendo ottenuto pari punteggio:

- ALLENAMENTE COOPERATIVA SOCIALE punteggio 85

- ELFO ONLUS COOPERATIVA SOCIALE punteggio 85

b) per l’  AMBITO B   il candidato che ha ottenuto il maggior punteggio, riservandosi, in caso di

disponibilità finanziarie residue, di ammettere ad un successivo tavolo di co-progettazione

anche il secondo candidato:

1) AUTISMO FIRENZE punteggio 95

2) ELFO ONLUS COOPERATIVA SOCIALE punteggio 86

c) per l’  AMBITO C   il candidato che ha ottenuto il maggior punteggio, riservandosi, in caso di

disponibilità finanziarie residue, di ammettere ad un successivo tavolo di co-progettazione

anche il secondo candidato:

1) P.A.M.A.P.I COOPERATIVA SOCIALE punteggio 90

2) ALLENAMENTE COOPERATIVA SOCIALE punteggio 80

2)  di  dare  pubblicità  al  presente  atto  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  del  Consorzio  ove
rimarrà per 10 giorni consecutivi e sul sito internet, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

3)  di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere.

IL DIRETTORE
Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 44 del 28-06-2024 

 
In pubblicazione all’Albo della Società della Salute dal 28-06-2024 al 8-07-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  28-06-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DISPONE

